
REGISTRO GENERALE

N°   1725   del   02/12/2025   

SVILUPPO ECONOMICO E PATRIMONIO

REGISTRO  SETTORE    N°  24    DEL      02/12/2025

DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI PER ASSEGNAZIONE DI 10  CASETTE PER IL PROGETTO ?
FANTASTICO TERRITORIO SULLA VIA DEGLI ORI ? STRABILANDIA FESTIVAL INTERNAZIONALE DEGLI ARTISTI DI STRADA -
POC CAMPANIA? E RIAPERTURA DEI TERMINI FINO AD ESAURIMENTO. 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



Oggetto:  determinazione di approvazione elenco operatori per assegnazione di 10 casette per il progetto
“Fantastico territorio sulla via degli Ori – Strabilandia Festival Internazionale degli Artisti di strada - POC
Campania” e riapertura dei termini fino ad esaurimento.

IL RESPONSABILE AREA AD E.Q.
SVILUPPO ECONOMICO E PATRIMONIO

PREMESSO CHE:

a. la promozione e lo sviluppo del Turismo è obiettivo prioritario per lo sviluppo del territorio e per il settore di
intervento di riferimento, ed il turismo contribuisce alla crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità
ospitanti, degli ospiti e dei visitatori;

b. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 504 del 24/09/2024 si è preso atto dell’Accordo per
la Coesione della Regione Campania, sottoscritto, ai sensi dell'art. 1, comma 178, lett. d) della Legge 30 dicembre
2020 n. 178, in data 17/09/2024;

c. con delibera n. 70 del 07/11/2024, il CIPESS, nel prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo, ha
disposto, in favore della Regione Campania, l’assegnazione della quota residua di risorse FSC 2021-2027, al
netto degli stralci già disposti, pari a € 1.887.666.405,44, e delle risorse complementari del Fondo di Rotazione ex
lege n. 183/87, per un importo di € 1.277.485.160,00;

d. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 14/11/2024, sono state approvate le linee strategiche del
“Piano Cultura e Turismo” 2024 e 2025 e programmato, a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione ex lege n.
183/1987,  di  cui  all’Accordo  per  la  Coesione  del  17  settembre  2024,  l’importo  complessivo  pari  ad  €
106.740.000,00, per le annualità 2024 e 2025, da destinare agli  interventi di  cui agli  allegati 2 e 3 alla citata
deliberazione; 

e. il citato Accordo per la Coesione finanzia un programma di interventi ritenuti strategici e qualificanti per i territori
della Regione Campania, in una prospettiva di unitarietà della programmazione delle politiche di coesione e di
integrazione tra i fondi della politica di coesione europea, il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione e le altre risorse
nazionali del Fondo di rotazione di cui all’art. 5 della legge 16 aprile 1987, n. 183, e il PNRR;

e. nel Programma di interventi finanziato dall’Accordo per la Coesione, in particolare, è ricompreso nell’allegato A5
la linea di azione avente ad oggetto il “Piano Strategico Cultura e Turismo” per le annualità dal 2024 al 2028, con
una dotazione finanziaria complessiva, a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione ex lege n. 183/1987 (area
tematica “Cultura” – linea di intervento “Attività culturali”), pari ad € 200.850.000, per un costo complessivo annuo
stimato in € 40.170.000,00;

f.  con Deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 14/11/2024, sono state approvate le linee strategiche del
“Piano Cultura e Turismo” 2024 e 2025 e programmato, a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione ex lege n.
183/1987,  di  cui  all’Accordo  per  la  Coesione  del  17  settembre  2024,  l’importo  complessivo  pari  ad  €
106.740.000,00, per le annualità 2024 e 2025, da destinare agli  interventi di  cui agli  allegati 2 e 3 alla citata
deliberazione;

g. nel menzionato allegato 3 alla Deliberazione n. 616/2024, è prevista un’azione denominata “Regione Campania
- Percorsi turistico-culturali e naturalistici ed enogastronomici per la promozione turistica della Campania - Enti
Locali”,  area  tematica  “Cultura”  –  linea  di  intervento  “attività  culturali”,  per  un  importo  programmato  di  €
10.190.000,00;

CONSIDERATO CHE:

a.  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  229  del  29/04/2025  si  è  stabilito,  tra  l’altro,  di  programmare  risorse  per
complessivi € 10.000.000,00, a valere sulle risorse del FSC 2021-2027 - Fondo di Rotazione ex lege n. 183/1987,
da destinare ai Comuni non capoluogo di provincia per proposte progettuali in forma in partenariato, tra non meno
di sei Comuni, volti  alla realizzazione di “percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di
portata nazionale  ed internazionale”,  anche al  fine di  consolidare forme di  cooperazione pubblico/privato che
possano favorire il successivo riconoscimento delle DMO di appartenenza;

b. con la medesima Deliberazione, la Giunta Regionale ha altresì stabilito che:

 l’individuazione delle proposte progettuali che andranno a costituire il programma in questione
avvenga tramite procedura selettiva tra tutti  i  Comuni  della  Regione,  disciplinata  da apposito  Avviso



pubblico adottato dalla Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo, secondo le linee guida contenute
nella scheda allegata alla DGR 229/2025, con espressa esclusione dei Comuni capoluogo di provincia;

 la  programmazione  in  questione  abbia  come periodo  di  riferimento  “giugno  2025  –dicembre
2025”;

 il  finanziamento  regionale  richiesto,  a  valere  sui  fondi  FSC 21/27,  per  la  realizzazione della
proposta  progettuale  non  potrà  eccedere  l’importo  di  €  120.000,00,  garantendo  una  quota  di  co-
finanziamento  aggiuntiva  minima  del  10%  dell’importo  richiesto,  assicurando,  altresì,  un’equa
distribuzione delle risorse finanziate tra i Comuni partecipanti;

c. in linea con gli obiettivi dell’Avviso regionale, il suddetto evento è declinato sotto forma di itinerario abbinando la
presenza gli artisti di strada ai prodotti dell’enogastronomia locale, specie lattiero caseari, in un connubio felice tra
‘arte di strada’ e ‘cibo di strada’, avente ad oggetto la valorizzazione delle risorse locali delle valli del Sele e del
Tanagro che comprendono tutti i comuni sottoscrittori del protocollo di intesa;

d. il  comune di Eboli condivide l’esigenza di consolidare nel tempo questa manifestazione per l’alta attrattività
turistica, la dimensione non locale, la capacità di valorizzazione del territorio e dei suoi beni;

e. la finalità dell’adesione alla realizzazione del succitato progetto muove, quindi, da una strategica operazione di
integrazione  culturale  che  mettendo  a  sistema  escursioni,  visite  guidate,  attività  di  intrattenimento  culturale,
mostre,  seminari,  convegni,  offre ai  numerosi  turisti  che ogni  anno affollano i  comuni  interessati  dall’  evento,
nonché ai residenti, la possibilità di “scoprire” la storia meravigliosa del comprensorio e dei suoi beni;

f. il programma della manifestazione, che punta alla valorizzazione di tutti i beni riuniti in un itinerario di visita,
discende da questa intrinseca unione che, attraverso attività  differenti,  il  cui  comune denominatore è la forte
aderenza al territorio, che risulta così rappresentato ed esaltato da tutte le sue ricchezze;

g. per le finalità precitate, il comune di Eboli ha stabilito, pertanto, di strutturare la collaborazione sotto la forma di
partenariato con il Comune Capofila e gli altri Comuni aderenti con la stipula di apposito protocollo di intesa; 

h. nell’iniziativa progettuale il  Comune di Bellizzi è indicato, oltre che come soggetto proponente, anche quale
soggetto  Capofila  del  partenariato,  nonché Beneficiario  dell’eventuale  finanziamento  con ampio  mandato  alla
partecipazione alla suddetta selezione pubblica;

VISTE:
a. la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 29/05/2025  “FSC 2021/2027. DGR n. 229 del 29/04/2025.

Programma di percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico per la promozione turistica
della  Campania.  Periodo  giugno  2025  -  dicembre  2025  -  Avviso  pubblico  di  selezione  ex  DECRETO
DIRIGENZIALE – DG 12 - N. 200 DEL 12/05/2025 - Candidatura a finanziamento del progetto denominato
FANTASTICO  TERRITORIO  SULLA  VIA  DEGLI  ORI  -  STRABILANDIA  FESTIVAL  INTERNAZIONALE
DEGLI ARTISTI  DI  STRADA XXXI  EDIZIONE -  Adesione al  Protocollo  di  Intesa per  la  costituzione del
partenariato per la presentazione alla Regione Campania della proposta progettuale - Mandato al Comune di
BELLIZZI (Capofila) per gli atti susseguenti”;

b. la  deliberazione  della  Giunta  di  Bellizzi,  Comune Capofila,  n.  125  del  29/10/2025  di  “(…)  approvazione
Progetto di livello unico e successivi adempimenti – CUP E69I25000900005”;

c. la relativa scheda progettuale, riportante tra l’altro le seguenti descrizioni/indicazioni:

 “Piazza  della  Repubblica,  cuore  della  città,  è  il  salotto  di  ingresso  al  centro  antico,  oggetto  di
un’importante lavoro di riscoperta e valorizzazione, e palcoscenico naturale di eventi e manifestazioni.
Ospiterà per l’occasione una tappa del tour itinerante di STRABILANDIA con allestimento di un piccolo
villaggio sede di un coking show con piccola degustazione, approfondimenti ed intrattenimenti artistici”;

 Ore 18.00 – Ore 23.00 STRABILANDIA VILLAGE
i. STORE esposizione e vendita al dettaglio di prodotti locali
ii. MEETING workshop e convegni  sui  prodotti  tipici  locali  in  cui  affrontare le tematiche su

agroalimentare  del  territorio  campano  e  Dieta  Mediterranea,  in  collaborazione  con
amministratori ed esperti dei rispettivi settori

iii. LAB, laboratori attraverso i quali intrattenere il pubblico più giovane (7-14 anni) con attività
ludiche ma allo stesso tempo educative

iv. A seguire,
v. STRABILANDIA  SHOW  spettacoli  serali  di  intrattenimento  di  arte  di  strada  a  cura  di

Compagnia artistica “Baracca dei Buffoni” con lo spettacolo dal titolo “Fleur”; Compagnia
artistica Inshow con Parata di mascottes; spettacolo di artisti vari dal titolo “Christmas Got
Talent”;



RICHIAMATA  la  determinazione n.  1644 del  17/11/2025  “di  approvazione  avviso  e  modulo  di  adesione per
assegnazione  di  10  casette  per  il  progetto  Fantastico  territorio  sulla  via  degli  Ori  –  Strabilandia  Festival
Internazionale degli Artisti di strada – POC Campania”, in cui si determina, tra l’altro:

1. di prendere atto che il Comune di Eboli è inserito nel palinsesto per il giorno 7 DICEMBRE 2025;

2. di dare atto che per l’occasione saranno installate 10/dieci casette in legno in Piazza della Repubblica con
l’obiettivo di coinvolgere e favorire le attività commerciali, le aziende agricole e le associazioni del territorio in
un percorso per la valorizzazione delle tipicità enogastronomiche locali;

3. di approvare l’avviso per l’assegnazione di 10 casette per il progetto “Fantastico territorio sulla via degli Ori –
Strabilandia Festival Internazionale degli Artisti di strada – POC Campania”;

4. di approvare altresì il relativo modulo di adesione;

5. di dare atto che:

• tramite il su menzionato Avviso si invitano gli interessati all’utilizzo di dette casette a presentare formale
adesione  compilando  il  modulo  di  partecipazione  al  presente  avviso  ed  inviandolo  all’indirizzo  PEC
protocollo.eboli@legalmail.it entro e non oltre il giorno 30 novembre 2025;

• saranno prese in considerazione le domande in ordine di arrivo al protocollo dell’Ente e solo se inerenti ad
attività locali realmente promotrici dei prodotti del territorio;

PRESO ATTO che, entro il termine su indicato, sono pervenute le seguenti adesioni:

N. Data Soggetto Partita IVA

1 20/11/2025 Mammamà di Ilaria
Imparato

      06381270658

2 20/11/2025 Cooperativa Spes Unica 04016020655

3 21/11/2025 Confederazione produttori
agricoli

91056710659

4 21/11/2025 Rosanna Tarallo C.F.

5 24/11/2025 Oleificio Reppuccia Fabio 04039490653

CONSIDERATO che il totale delle domande di adesione pervenute non arrivano a 10/dieci unità;

RITENUTO di dover approvare l’elenco degli operatori aderenti ai fini dell’assegnazione delle 10/dieci casette per
il progetto “Fantastico territorio sulla via degli Ori – Strabilandia Festival Internazionale degli Artisti di strada - POC
Campania”, e contestualmente di rinviare il termine per l’adesione fino ad esaurimento delle assegnazioni delle
casette;

DATO ATTO  che la RUP è la dipendente Federica Melone, funzionaria assegnata all’Area ad E.Q. Sviluppo
economico e Patrimonio;

RILEVATA la propria competenza in esecuzione del provvedimento sindacale prot.n. 41156 del 08/10/2025 con il
quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’Area E.Q. “Sviluppo Economico e Patrimonio”;

Vista la legge regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” e s.m.i.;

Vista la L. 241/1990;

Visto il T.U.E.L. 267/00;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa del presente atto che qui si intende integralmente riportata;
2. di approvare le domande pervenute per le assegnazioni delle casette in legno in piazza della Repubblica
in occasione del palinsesto del giorno 7 DICEMBRE 2025 con eventi  organizzati da Strabilandia Show in
Eboli, con l’obiettivo di coinvolgere e favorire le attività commerciali, le aziende agricole e le associazioni del
territorio in un percorso per la valorizzazione delle tipicità enogastronomiche locali;



3. di rinviare il termine per l’adesione fino all’esaurimento delle 10/dieci assegnazioni previste, approvando
fin d’ora – considerata la tempistica – le prime 5/cinque in ordine cronologico corrispondenti ai requisiti del
relativo Avviso;
4. di dare atto altresì della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge 241/1990 e
come introdotto dalla Legge 190/2012;
5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto determinativo nell’apposita sezione “Amministrazione
Trasparente”;
6. di  rendere  noto  che  il  RUP  è  la  dipendente  Federica  Melone,  f.melone@comune.eboli.sa.it,  t.
0828.328.276 / 379.205.1642, dell’Area ad E.Q.  Sviluppo Economico e Patrimonio;
7. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art.147 bis, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile A.E.Q.
Sviluppo economico e Patrimonio

Dott. Raffaele Monti



Oggetto: Determinazione di approvazione elenco operatori per assegnazione di 10 casette per il progetto ?
Fantastico territorio sulla via degli Ori ? Strabilandia Festival Internazionale degli Artisti di strada - POC 
Campania? e riapertura dei termini fino ad esaurimento.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto . L’impegno contabile

è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo ART Importo E/U Anno Numero Sub

€ 

non dovuto

Eboli, 04/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 3604 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è

stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 05/12/2025 al 20/12/2025.

Data 05/12/2025

                                                                                     IL RESPONSABILE 

                                                                                        Raffaele Monti

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


